1. Quando san Bonaventura espone la sua teoria della scienza teologica, si avvale della teoria delle quattro cause elaborata da Aristotele, evi-

<sup>78</sup> DI MONDA, *L'amore a Dio e all'uomo...*, 957-958.

<sup>79</sup> «Notandum autem, quod sola caritas sanat affectum. Amor enim, secundum Augustinum, *De civitate Dei*, radix est omnium affectionum. Ergo necesse est, ut amor sit sanatus, alioquin omnes affectus sunt obliqui; non sanatur autem nisi per divinum amorem, qui amor divinus est purus, providus, pius et perpetuus: purus respectu temperantiae, providus respectu prudentiae, pius respectu iustitiae et perpetuus respectu fortitudinis. Caritas ergo est finis et forma omnium virtutum et fundatur super spem de corde puro et fide non ficta» (*Hexaëm.*, VII 14: V 367).

<sup>80</sup> *III Sent.*, d. 6, dub. 3 (III 165).

<sup>81</sup> BENEDETTO XVI, *L'amore vede...* Cfr. DEL ZOTTO, *La teologia come sapienza...*, 36-65.

denziandone anche la finalità ultima. L'opera di Bonaventura che meglio esprime il suo pensiero in merito alla funzione unificante di amore-carità nella teologia è il proemio al Commento ai quattro libri delle *Sentenze*. In questa sua esposizione introduttiva si chiede però: «Utrum hic liber sive theologia sit contemplationis gratia, an ut boni fiamus, sive utrum sit scientia speculativa, an practica»<sup>82</sup>. È nella terza questione, sulla causa finale della teologia, che il nostro Dottore appronta la sua risposta originale, che esprime la sua sensibilità tipicamente francescana e lo contraddistingue dal suo oppositore accademico, san Tommaso<sup>83</sup>.

La soluzione di Bonaventura presentata nella *conclusio* è che la scienza può perfezionare il nostro intelletto in tre modi: *in se*, in quanto si estende *ad affectum*, oppure come estesa *ad opus*, ai quali corrisponde rispettivamente un triplice abito: della scienza speculativa, della sapienza e della scienza pratica. Nel primo caso tende alla realizzazione di un tipo di teologia speculativa in quanto sviluppa un'intelligenza speculativa; nel secondo caso, nella direzione dell'affettività, riceve un *habitus* che partecipa contemporaneamente della speculazione e della prassi ed è sapienza; nel terzo, infine, riceve un *habitus* che è regola operativa per una teologia pratica.

Il fine della teologia, benché includa anche la *contemplationis gratia*, è principalmente *ut boni fiamus*. In ultima analisi, la posizione bonaventuriana, dinanzi alla questione iniziale, si qualifica come una via intermedia fra la scienza puramente speculativa e quella pratica. Per lui la teologia necessita certamente di ambedue quegli aspetti insieme, ma in più ha bisogno di un altro abito, il sapienziale.

«Si autem medio modo consideretur ut natus extendi ad affectum, sic perficitur ab habitu medio inter pure speculativum et practicum, qui complectitur utrumque; et hic habitus dicitur sapientia, quae simul dicit cognitionem et affectum [...]. Unde hic est contemplationis gratia, et ut boni fiamus, principaliter tamen ut boni fiamus»<sup>84</sup>.

La sapienza è insieme conoscenza e amore, così da condurre sia alla speculazione circa la verità che alla prassi ispirata alla verità, ossia alla santità. In questo senso vanno intese le raccomandazioni finali dell'ul-

<sup>82</sup> *I Sent.*, Proem., q. 3 (I 12). La nostra esposizione si basa primariamente su questo testo, facendo riferimento ad altri testi soltanto quando se ne dovesse presentare la necessità.

<sup>83</sup> Cfr. THOMAE AQ., *Summa theol.*, I, q. 1, a. 4 (I 51), Bologna 1985: «Sacra doctrina, ut dictum est, una existens [...] magis tamen est speculativa quam practica: quia principaliter agit de rebus divinis quam de actibus humanis; de quibus agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua aeterna beatitudo consistit». Cfr. G. TURNER, *St. Thomas on the "Scientific" Nature of Theology*, «Black Friars» 78 (1997) 464-476.

<sup>84</sup> *I Sent.*, Proem., q. 3 (I 13).

tima opera incompiuta del Dottore serafico: «*In cognitione inchoatur et in affectione consummatur, secundum quod ipse gustus vel saporatio est experimentalis boni et dulcis cognitio*»<sup>85</sup>. Unicamente questo connubio inscindibile, chiamato con il nome di *sapientia*, è atto a condurre attraverso la santità, *ut boni fiamus*, alla *saporatio experimentalis boni e dulcis cognitio*. Alla base di tale ragionamento vi è per Bonaventura il fatto che l'oggetto più proprio della teologia, come ad esempio tutta la vita di Gesù Cristo, non si risolve in un mero ragionamento speculativo, che termina con la definizione delle verità di fede. Il fatto che il Figlio di Dio sia nato a Betlemme, abbia vissuto nelle strettezze della predicazione itinerante, sia stato attaccato costantemente, condannato ingiustamente, sia infine morto per i nostri peccati, non può non commuovere colui che vi riflette sopra, a meno che non sia un peccatore indurito. Per cui quella conoscenza mira per sua natura a coinvolgere la *volontà* e a riformare i costumi del teologo, facendo in modo che non solo la fede, ma anche l'affetto ne beneficino.

San Bonaventura, dunque, vede un profondo interscambio tra la facoltà intellettuale e l'*affectus* per cui quest'ultimo comunica alla facoltà intellettuale il suo contenuto, cosicché l'intelletto possa modellare su queste la sua attività pratica. In tal modo l'amore non è solo ispiratore della teologia per una vita di fede, ma l'accompagna in tutto il percorso di investigazione teoretica per una conoscenza esperienziale del bene. È qui il senso ultimo del suo insegnamento: «*Scientia inflat, sed caritas aedificat; ideo oportet iungere cum scientia caritatem*»<sup>86</sup>. Per il nostro Dottore il traguardo della teologia è da una parte l'affetto dell'amore che pervade ogni dimensione dell'essere umano e la pratica della carità che è ravvisabile in ogni sua attività.